— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于组织参加四川省 2021 年高中语文

作文教学课堂展评暨研讨会的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修校），市直属学校：

写作能力是语文学科素养的重要组成部分。写作教学作为语

文教学的重要组成部分，长期以来，都是语文教学的薄弱环节，

是语文教学亟待破解的难点问题。为了促进我市高中语文作文教

学与研究的深入开展，提升作文教学质量，根据《四川省教育科

学研究院办公室关于举行四川省 2021 年普通高中语文作文教学

课堂展评暨研讨会通知》的安排，现将我市组织参会的有关事项

通知如下：

一、会议时间

2021 年 11 月 3—7 日。3日全天报到，7日离会。

二、会议地点

南充市仪陇县仪陇中学（新政校区）。

三、参会安排

（一）作文教学课堂展评

根据《自贡市教育科学研究所关于举办自贡市 2021 年“文

 — 2 —

轩教育杯”高中语文作文教学展评活动的通知》安排，我市选派

自贡衡川实验学校方孝龙老师参加四川省 2021 年普通高中语文

作文教学课堂展评。

（二）其他教师参会

1.各县（区）教研室、基教中心、教师进修校高中语文教研

员；

2.各高中学校语文教师。本次会议将举行“高考作文‘四川

讲堂’”，各学校应酌情安排一定比例的高三语文教师参会。

四、其他注意事项

1.请参会老师自行前往，注意往返安全；

2.遵守疫情相关规定，做好个人防护工作；

3.参会人员食宿、往返交通费等回所在单位按规定报销。

附件：《四川省教育科学研究院办公室关于举行四川省 2021

年普通高中语文作文教学课堂展评暨研讨会通知》

自贡市教育科学研究所

2021 年 10 月 25日

 — 3 —

附件：

四川省教育科学研究院办公室

四川省教育科学研究院办公室关于举行四川省 2021 年

普通高中语文作文教学课堂展评暨研讨会通知

各市（州）教科院（所）

写作活动是一项综合性强并富有创造性的实践活动，同时也

是一项精神性活动，具有丰富性、复杂性和个性化等特点。写作

能力的提升既是语文能力的一种重要表现，也是人文素养的一个

至为重要的涵养。为了推进四川高中语文写作教学别开生面，让

作文课堂教学富有研究性、探索性和创新性的价值意义，走向高

质量作文课堂建设之路，经研究，决定举办四川省 2021 年普通

高中语文作文教学课堂展评暨研讨会议，现将相关具体事项通知

如下：

一、会议内容

（一）教学展评

（二）学术讲座

1.统编教材高中《语文》作文教学建议

王栋生，南京师大附中特级教师、全国统编教材高中《语文》

编写成员。

2.非构思写作与当代作文教学新理念

马正平，四川师大教授、博导、非构思写作教学创始人。

 — 4 —

3.写作和文学经典阅读

剑男（卢雄飞），华中师大写作学教授、《语文教学与研究》

主编、当代诗人。

（三）高考作文“四川讲堂”

1.高考作文的核心能力

李宪熙，从教 40 年，绵阳东辰国际学校退休教师，四川省

中学特级教师，全国优秀语文教师，出版专著巜语文基础解析》

《高考作文提升新途径一一四步登高》《简明语文自主学习法》

等三种。

2.高考议论文高分作文突破锦囊

陶巍，四川省金堂中学校高中语文教师，正高级职称，四川

省特级教师，四川省中学语文骨干教师，省中语会成员，33 万字

专著《妙手著文章—高考议论文高分作文突破锦囊》即将付印。

3.谈谈高考语文备考

陈薇，从教 10 年，双流区棠湖外国语学校高中语文教师，

四川师大比较文学与世界文学硕士生，所教高 2018 级 2 班高考

语文平均分 123.3 分，最高分为 131 分，全班 29 人，127 分以

上 9 人，120 分以上 25 人。

（四）课堂教学点评

二、选手注意事项

1.本次展评的教学内容围绕“记叙、描写、抒情、议论、说明”

五种基本表达方式，要求各选手分别就五种表达方式进行教学设

计，临时抽取其中一个教学设计参加课堂教学展评。

2.五个教学设计评价所占分值 30%，课堂教学展评所占分值

 — 5 —

70%，两项分值相加进行排序而确定名次。五个教学设计务必从

学理价值和学术品质的角度，对所确定的教学内容赋予高质量高

效能的教学指向。

3.2021 年 11 月 3 日下午 15：00 在仪陇中学召开选手会议。

三、参会对象

    市（州）高中语文教师和市（州）县（区）高中语文教研员

四、会议时间、地点

会议时间：2021 年 11 月 3 日，全天报到；11 月 7 日离会。

会议地点：南充市仪陇县仪陇中学（新政校区）

五、报到地点和会议宾馆

报到地点：花园宾馆（仪陇县新政镇琳琅大道中段 1 号）

会议宾馆：花园宾馆（仪陇县新政镇琳琅大道中段 1 号） 联

系人 蒋经理 13990721380；领地国际大酒店（仪陇县新政镇仁

和街 6 号 ）联系人 许经理 18281716439；忆德国际大酒店（仪

陇县新政镇康宁路一段 2 号） 联系人 鲜经理 18681704998

会议联系人：

刘老师 1389078316 ；张老师 13778196686 ；李老师

13990753294；汪老师 18990797978。

四川省教育科学研究院办公室

2021 年 10 月 18 日